2. **ENS**, quod est extensitas, est illud ens, quod propinquius est compositioni, quàm simplicitati. Cum hoc ente possunt cognosci mixtiones essentiarum, & esse, & extensitates, quas alia entia naturaliter habent in aliis.

3. **Extensitas Dei** est de æternitate & infinitate, ac de Bonitate, Magnitudine, Potestate, Sapientiâ, Voluntate, Virtute, Veritate & Gloriâ. Unde Deus est immensus & infinitus, & quælibet suarum Rationum satisfacit aliis de suâ totalitate, ut habet B.

DOC.

LECTOR T.  
 hæc extensitas  
 non est disti  
 potius ab qu  
 tantibus.  
 4. De crea  
 aliqua profere  
 GUNTIAE  
 prius de  
 hantâ, quan  
 tem Libro Pr  
 de extensio  
 in libri produ  
 1. Extensio  
 vel aliud ex  
 consumendo  
 stricto est  
 refuit de  
 profundita  
 per calore  
 tem. N.  
 tem den  
 per sic. v  
 lorem cum  
 N. 5. Ex  
 etio per c  
 per influen  
 enim. N  
 dedocit in  
 sunt in po  
 riam, que  
 N. 8. Ex

DOCTOR *Tab. Gener. Dist. 5. Part. 8. pag. 67.*  
 Hæc extensitas aut immensitas aut Infinitas  
 non est distincta ab ipsius intensitate, vel  
 potius ab ipsius simplicitate & aliis Digni-  
 tatibus.

4. De creatâ intensitate & extensitate vix  
 aliqua profert B. DOCTOR in Tomis MO-  
 GUNTIAE impressis præter illa, quæ in  
 prioribus dedimus de in- & extensâ sub-  
 stantiâ, quantitate, qualitate &c. Quia au-  
 tem Libro *Proverb. Part. 2. Cap. 85.* Loquitur  
 de extensione & restrictione, idcirco illam  
 in literâ producimus. Itâ autem sonant "N.  
 „ 1. Extensio est actus potentiæ, quæ se  
 „ vel aliud extendit per longum & latum  
 „ consumendo profunditatem. N. 2. Re-  
 „ strictio est actus potentiæ, quæ fluit &  
 „ refluit de longo & lato, multiplicando  
 „ profunditatem. N. 3. Ignis extenditur  
 „ per calorem, & restringitur per siccita-  
 „ tem. N. 4. Aër extenditur per humidi-  
 „ tatem dando illam aquæ, & restringitur  
 „ per siccitatem, quia ignis illi dat suum ca-  
 „ lorem cum siccitate, quam accipit à terrâ.  
 „ N. 5. Extensio fit per appetitum, & restri-  
 „ ctio per contrarium. N. 6. Extensio est  
 „ per influentiam, & restrictio per reslu-  
 „ entiam. N. 7. Forma, quæ extenditur,  
 „ deducit in actum longum & latum, quæ  
 „ sunt in potentiâ, & reducit illa in poten-  
 „ tiam, quando restringit suam materiam.  
 „ N. 8. Extensio maximè fit per calidum  
 „ &

» & humidum, & restrictio per frigidum &  
 » siccum. N. 9. Quando caro tangitur, se  
 » extendit, & nervus se restringit. N. 10.  
 » Quia aurum est de igne & de sole, & ar-  
 » gentum de aquâ & lunâ, aurum est ma-  
 » gis extensibile, quàm argentum. N. 11.  
 » Illud, propter quod aurum est magis gra-  
 » ve, quàm argentum, est, quia in illo est  
 » plùs de extensione in potentiâ, quàm in  
 » argento. N. 12. Per lætitiâ cor exten-  
 » dit suam virtutem, & per tristitiâ re-  
 » stringit illam. N. 13. Concordantiâ est  
 » subjectum extensionis, & contrarietas re-  
 » strictiois. N. 14. Verax homo exten-  
 » dit suam faciem, quando loquitur, & fal-  
 » sus homo restringit illam. N. 15. Audâ-  
 » cia extendit sanguinem, & timor restrin-  
 » git ipsum. N. 16. Hyems restringit po-  
 » ros, & æstas amplificat illos. N. 17. Ava-  
 » ritia restringit manus, & charitas amplifi-  
 » cat illas. N. 18. Voluntas extendit san-  
 » guinem per affirmationem, & restringit il-  
 » lum per negationem. N. 19. Ignis ex-  
 » tendit ceram cum calore, & restringit  
 » mel cum siccitate. N. 20. Gustus exten-  
 » dit suam Virtutem per dulcedinem, &  
 » restringit ipsam per amaritudinem. A-  
 » ctus imaginationis se extendit vel re-  
 » stringit secundùm quantitatem objecti,  
 » quod capit.

Ente, quod  
 Ente, quod  
 EN, quod  
 E quod  
 quâ apparent  
 litudo subiecti  
 ritibus sensus  
 to sensu, videt  
 invenus & ca  
 in voce intrin  
 imaginat.  
 2. Est, quod  
 Ent, in quo v  
 contrarietas.  
 ei modus, sen  
 Contrarietas in  
 intrinsecis reb  
 qui de hac E  
 am.  
 3. Similit  
 vestigium pec  
 similitudo est  
 dicurre de na  
 ceptionis men  
 quæ sunt sim  
 entis, quas  
 feriores, quæ  
 4. Accidet  
 Substantialium  
 Magnitudini  
 titatis. Om

## De Ente, quod est similitudo & de Ente, quod est dissimilitudo.

1. **EN**, quod est similitudo, est illud Ens, quod existit extra substantiam, in quâ apparent intrinseca Entia. Hæc similitudo subjicitur & sustentatur in particulâ sensûs communis, & maximè in sexto sensu, videlicet in affatu, qui noviter est inventus & cognitus; quia ipse manifestat in voce intrinsecos conceptus mentales & imaginales.

2. Ens, quod est dissimilitudo, est illud Ens, in quo apparet figura differentiae & contrarietatis. In hac figurâ potest cognosci modus, secundum quem Concordantia & Contrarietas sunt in contrariâ Differentiâ in intrinsecis rebus, quæ sunt absconditæ eis, qui de hac Figurâ nesciunt habere notitiam.

3. Similitudo est imago alterius, sicut vestigium pedis est similitudo pedis, & hæc similitudo est imago pedis. Eodem modo discurre de loquelâ, quæ est similitudo conceptionis mentis, de literis ceræ impressis, quæ sunt similitudines sigilli, & de influentiis, quas corpora cœlestia faciunt in inferiora, quæ sunt similitudines eorum &c.

4. Accidentales formæ sunt similitudines substantialium, sicut Bonitas communicata Magnitudini est similitudo substantialis Bonitatis. Omnis etiam effectus habet aliquam

similitudinem suæ causæ, & omnis actus est similitudo suæ potentiaë, estque nulla potentia contra suam similitudinem, sed naturaliter omnis potentia delectatur in suâ similitudine. Plura vide *Lib. Prov. Part. 2. Cap. 56.*

5. Dissimilitudo est similitudo, in quâ non est ordo; & propterea est contrarium similitudinis, aut est privativus habitus illius. De nullâ dissimilitudine sequitur amor; & hæc est causa, quare oculi plorant propter dissimilitudines, & rident propter similitudines; &, si similitudo & dissimilitudo participant, in hac participatione sit passio. Falsitas non est aliud Ens positivum, nisi contraria dissimilitudo veritatis, quam dissimilitudinem de similitudine contra veritatem solus homo & Dæmon faciunt. Videatur B. DOCTOR ibidem *Cap. 57.*

6. Tempus & locus Mundi sunt incorruptibilia similia æterno Deo in comparatione compositorum elementorum corruptibilem; quia in tempore & loco Mundi est major duratio, quàm in compositis elementatis corruptibilibus. Sed, cum Deus æternus non similetur Principio & Fini, nec similetur Primo & Ultimo, & Tempus & motus similentur Principio & Fini, & similentur Primo & Ultimo, idè Deus æternus est dissimilis tempori & motui. Si igitur Deus æternus sub diversâ consideratione est dissimilis motui & loco, ac aliis creaturis, Angelo, animæ rationali &c., quantò magis

convenit, quæ  
bona æterna  
similitudo &  
superior omni  
ne creabit; si  
beret, Deus  
milit creatur  
beret bona  
possibile app  
*Lib. 2. Dem.*

7. In omni  
est pluralitas;  
ten la familia  
sunt familia &  
ritus, &, si  
est in eo. Si  
milia & dissim  
dignè de De  
norem illi at  
tia, quæ in  
na, sit magis  
bens illa. F  
bona facile in  
relligendum  
Personales,  
altera est F  
quæ tres Pr  
similes sunt  
mita & ætern  
Potestate &c  
tissimâ infini  
8. Quia

gis convenit, quòd Deus æternus habeat in se bona æterna similia & dissimilia, quorum similitudo & dissimilitudo sit infinita, siquæ superior omni similitudine & dissimilitudine creatâ; si enim Deus illa in se non haberet, Deus æternus esset similis & dissimilis creaturis absque eo, quòd in se haberet bona similia & dissimilia, quod impossibile apparet. Videatur B. DOCTOR *Lib. 2. Demonstr. Cap. 15.*

7. In omni similitudine & dissimilitudine est pluralitas, cùm nulla res sibi ipsi, sed alteri sit similis vel dissimilis: ergò, si in Deo sint similia & dissimilia bona, est in eo pluralitas, & si illa non sint in Deo, nec ista est in eo. Si neges, quòd in Deo sint similia & dissimilia bona, non loqueris satis dignè de Deo, quia non majorem, sed minorem illi attribuis Nobilitatem, cùm essentia, quæ in se habet similia & dissimilia bona, sit magis nobilis, quàm essentia non habens illa. Hæc in Deo similia & dissimilia bona facilè intelliges, si Te impendas ad intelligendum in Deo diversas Proprietates Personales, quarum una est Paternitas, & altera est Filiatio, & Tertia est Processio, quæ tres Proprietates inter se diversæ & dissimiles sunt sibi similes in unâ & eadem infinitâ & æternâ Essentiâ, Bonitate, Sapientiâ, Potestate &c., & quidem similitudine perfectissimâ infinitâ.

8. Quia in creaturâ unum bonum simile

alteri multiplicat Nobilitatem creaturæ; idcirco necessum est, quòd in Deo sit bonum simile alteri, quia omne id, per quod Deus est nobilior, & per quod Deus est superior creaturâ, in Deo statuendum est, si nil obftet contradictionis vel dedecentiæ vel defectûs, uti Patres & Theologi communiter docent : sed in creaturâ per bona similia multiplicatur Nobilitas ipsius; ergo etiam in Deo sunt bona similia infinita, per quæ multiplicatur infinitè Nobilitas ipsius, & per quæ est infinitè superior ipsâ, cum nihil obftet contradictionis, dedecentiæ & defectûs. Hæc similitudine infinitâ similes sunt Divinæ Personæ, quæ (ceu dictum est) assimilantur in unâ & eadem infinitâ Essentiâ, Bonitate, Sapientiâ, Potestate &c., simulque dissimilitudine infinitâ dissimilantur inter se; quia Essentia, in quantum est Pater, non est Filius, & in quantum est Filius, non est Pater, & hoc idem sequitur de Spiritu S.

9. Pulchrè & doctè B. DOCTOR de similitudine discurret *Lib. 3. Demonst. Cap. 23.* ubi N. 8. ità habet : "Sicut anima est forma corpori, sic & multò meliùs supremum Bonum est complementum inferiori bono, & sicut corpus non esset animatum sinè animâ, sic inferius bonum non esset bonum sinè supremo Bono : unde, cum hoc ità sit, quantò magis similis est forma inferiori supremæ formæ, tantò magis est nobilis : unde, cum anima & An-

elios sit in  
Angelus habi  
supremo Bo  
geus habi  
coelesti glo  
miles sup  
mentum in  
si in supre  
animæ &  
habent m  
supremo B  
beno plu  
supremo B  
hoc, quod  
per granum  
mordiam  
pena per  
veniat con  
traditione  
strare Sa  
similitudine

De Ente, c  
Ente,

1. ENs, qu  
quod  
generare. P  
quæ sunt in  
Sicut homo  
bo, quem  
cur intellect

„ gelus sint in inferiori bono, & anima &  
 „ Angelus habeant in se pluralitatem, si in  
 „ supremo Bono est pluralitas, anima & An-  
 „ gelus habent magis nobilem gloriam in  
 „ cœlesti gloriâ, in quantum sunt magis si-  
 „ miles supremæ gloriæ, quæ est comple-  
 „ mentum illorum gloriæ, quam habent,  
 „ si in supremo Bono non esset pluralitas, &  
 „ animæ & Dæmones, qui sunt in inferno,  
 „ habent majorem pœnam, si sint contrarii  
 „ supremo Bono, quod est illis simile in ha-  
 „ bendo pluralitatem, quàm habent, si in  
 „ supremo Bono non esset pluralitas: & cum  
 „ hoc, quod convenit cum majori gloriâ  
 „ per gratiam, & per justitiam, & per mise-  
 „ ricordiam, & quod convenit cum majori  
 „ pœnâ per justitiam & per culpam, con-  
 „ veniat cum esse, & contrarium in con-  
 „ tradictione cum non esse, idcirco demon-  
 „ stratur Sancta Trinitas per supradictam  
 „ similitudinem,

## De Ente, quod est generatio, & de Ente, quod est corruptio.

1. **E**NS, quod est generatio, est illud Ens,  
 quod est de generante, generabili &  
 generare. Per generationem naturalia entia,  
 quæ sunt in potentiâ, moventur ad actum;  
 Sicut homo, qui generat hominem, & de ci-  
 bo, quem comedit, generat carnem; & si-  
 cut intellectus, qui de similitudine objecti

generat phantasticas species, & de ipsis generat suum phantasticum intelligere.

2. Ens, quod est corruptio, est illud Ens, quod est subditum generationi. Per corruptionem naturalia entia, quæ sunt in actu, deveniunt in privationem; sicut homo, qui per corruptionem est mortalis, & arbor, quæ per corruptionem devenit in privationem, & sic de similibus istis.

3. Generatio est origo substantiæ, & corruptio est consummatio illius; quia generatio tendit ad esse ipsius formæ, & corruptio tendit ad privationem ipsius formæ; & propterea generatio est Principium essentialivum, & corruptio est Principium privativum, generatio quidem, quia est de formâ novâ generatâ, & corruptio, quia est de formâ antiquâ corruptâ, ita, quod finem; quem corruptio, quæ est de contrariis, perdit, acquirit generatio, quæ est de concordantibus; & idè corruptio principiet propter finem generationis, & tantùm crescat propter hunc finem generatio, quantum crescit corruptio.

4. Corruptio est propter infirmitatem materiæ, & generatio est propter sanitatem novæ formæ; si enim materia non esset infirma, posset sufficere antiquæ formæ, & si antiquæ formæ posset sufficere, non posset esse generatio novæ formæ: unde materia propter infirmitatem suam relinquit unam formam per corruptionem, & propter sani-

m alterius no  
idem, quod  
per corruptio  
atum rerum  
mam per gen  
cum abundant  
Part. 2. Cap. 4.  
1. In cr  
generatioe  
ne; quia, si  
ctus sine Pe  
festu, cum  
fectione, &  
hoc est impos  
dem omnia c  
tas imperfect  
non morales  
RIA fuisse q  
phyticos; er  
ctio sine def  
ctione, sequ  
corruptione,  
nion. Sed,  
finita Perfect  
ma & infinit  
ruptioni, ide  
generatio, c  
infinita impos  
cut enim in  
Boni opposi  
ipso infinita  
næ opposita

tatem alterius novæ formæ capit illam, ita quidem, quod unam formam relinquendo per corruptionem habeat indigentiam omnium rerum, & capiendo aliam novam formam per generationem habeat omnium rerum abundantiam; Plura vide *Libr. Proverb. Part. 2. Cap. 46.*

§. In creatis nequit esse corruptio sine generatione, nec generatio sine corruptione; quia, si esset una sine aliâ, esset defectus sine Perfectione, vel Perfectio sine defectu, cum generatio conveniat cum Perfectione, & corruptio cum defectu: sed hoc est impossibile in creatis, quandoquidem omnia creata ut ut perfecta habeant suas imperfectiones, suosque defectus, si non morales (quos in CHRISTO & MARIA fuisse quis cogitare audebit?) saltem phycos; ergo, ut non sit in creatis perfectio sine defectu, nec defectus sine perfectione, sequitur, quod generatio non sit sine corruptione, nec corruptio sit sine generatione. Sed, quia in Deo est suprema & infinita Perfectio, & per consequens est suprema & infinita operatio opposita omni corruptioni, idè est in illo suprema & infinita generatio, quia sine hac non esset in Deo infinita impossibilitas omnis corruptionis: sicut enim in Deo est infinita necessitas omnis Boni oppositi omni possibili malo, & est in ipso infinita necessitas omnis operationis bonæ oppositæ omni possibili operationi ma-

læ, ità in Deo est infinita necessitas generationis bonæ oppositæ omni possibili corruptioni.

6. Qui posset ponere in creaturâ generationem, & posset illam privare corruptione, sursum in Nobilitate elevaret illam generationem, &, qui posset in creaturâ ponere corruptionem, & posset privare illam generatione, deorsum deprimeret illam corruptionem : ergo, si creatura ascenderet sursum per generationem, per quam non esset corruptio, & creatura descenderet deorsum per corruptionem, per quam non esset generatio, sequitur necessariò, quòd in Deo sit generatio sine corruptione, ut generatio in Deo sit suprema, & sursum elevata ad supremam Nobilitatem, ad quam non esset elevata, si non esset contraria omni possibili corruptioni, veluti Bonitas in Deo non esset suprema, si non esset contraria omni possibili malitiæ, nec bonificatio esset in Deo summa, si non esset contraria omni possibili malificationi.

7. Si hoc, quod est in creaturâ generatio activa, generaret de se ipsâ æternaliter & infinite generationem passivam, esset impossibile, quòd in creaturâ corruptio esset contraria generationi : ergo, cum in Deo generatio activa de se ipsâ generet generationem passivam, test impossibile, quòd in Deo sit corruptio contraria generationi : sicut enim nulla corruptio potest esse contraria Essentiæ Dei,

...vich nec alla  
 genitæ Dei, n  
 essentia Dei.  
 passiva et n  
 Dei generatio  
 tionem activa  
 um, & Filio  
 neretur; p  
 passiva sunt  
 jicunt, An  
 generate, A  
 corpora cæle  
 um posse gen  
 Librum de D  
 stentia & oper  
 Angelis, ubi  
 generatio ut  
 quàm corru  
 geli, animæ  
 rum Corpor  
 8. His p  
 DOCTOR  
 quitur " N  
 riori bon  
 per proce  
 de inferior  
 tionem, p  
 quæ est o  
 ret in tuo  
 va, und  
 de quâ g  
 & in te

Dei, ita nec ulla corruptio potest esse contraria Agentiæ Dei, nec operationi & generationi de Essentiâ Dei. Hæc de Essentiâ Dei generatio passiva est ita nobilis, sicut activa de Essentiâ Dei generatio; quia Deus Pater per generationem activam de suâ Essentiâ generat Filium, & Filius passivè de eadem Essentiâ generatur; proptereaque generatio activa & passiva sunt æqualiter nobiles. Illi, qui obijciunt, Angelos & animas rationales non generare, nec etiam Firmamentum & alia corpora cœlestia generare, adeoque nec Deum posse generare, remittuntur ad Nostrum Librum de Deo ad intrâ- & ad extra consistente & operante, & ad Nostrum Librum de Angelis, ubi etiam intelligent, quod in Deo generatio sit magis contraria corruptioni, quàm corruptio contraria sit Essentiæ Angeli, animæ rationalis & Firmamenti ac aliorum Corporum Cœlestium.

8. His pro fine adjicimus, quæ habet B. DOCTOR *Lib. 2. Demonstr. Cap. 29.* ubi ita loquitur “ N. 3. Omne id, quod est in inferiori bono, vel est per generationem, vel per processionem; & hoc, quod procedit de inferiori bono, & se inclinat ad privationem, procedit ab illo per corruptionem, quæ est contraria generationi; sicut apparet in tuo olivario, in quo generatur oliva, unde exit oleum; & in tuâ muliere, de quâ generatur filius, & de quâ exit lac; & in te sunt generati quinque sensus par-

„ ticularates per formam, quam tuum corpus  
 „ habet per animam, de quibus procedit vir-  
 „ tus sensitiva; quemadmodum de tuis ocu-  
 „ lis procedit virtus visiva; & sic de aliis  
 „ rebus similibus istis; & Ratio, quare in  
 „ inferiori bono sua particularia procedunt  
 „ de esse ad privationem, est per corrup-  
 „ tionem; sicut apparet in tuo corpore, quod  
 „ se inclinat ad privationem, in quantum cor-  
 „ rumpitur, & sic de aliis rebus: unde, cum  
 „ in inferiori bono generatio & processio sint  
 „ tam generales, & cum supremum Bonum  
 „ creaverit inferius bonum ad demonst-  
 „ randum se ipsum, per hoc significatur, quod  
 „ in supremo Bono sit generatio & Proces-  
 „ sio sine corruptione; per quam est de-  
 „ monstrabile, esse supremum Bonum: &  
 „ si in supremo Bono non esset generatio &  
 „ processio, in inferiori bono generatio &  
 „ processio & corruptio non essent tam ge-  
 „ nerales, sicut sunt; & si essent, absque  
 „ eo, quod in supremo Bono esset genera-  
 „ tio & processio, non esset humano intel-  
 „ lectui tam demonstrabilis infinita Bonitas,  
 „ Magnitudo, æternitas &c., quæ sunt in  
 „ supremo Bono, sicut est, si in supremo  
 „ Bono est generatio & processio. N. 4. Qui  
 „ in inferiori bono destruet generationem &  
 „ processionem & corruptionem, destrueret  
 „ totum cursum naturalem, qui est in hoc  
 „ Mundo; quia omnia corpora Elementata,  
 „ & omnia corpora cœlestia essent destructi.

„ bi-

„ tite, si essent  
 „ in hoc Mundo  
 „ processio,  
 „ supremo  
 „ quæ conser-  
 „ nem inferio-  
 „ sum est co-

C  
 A Cripe, L  
 ne Prin  
 generalis & p  
 ad hoc in Com  
 pions, ubi  
 & intellectu  
 que materis  
 re & Oratio  
 cipis, quæ  
 omnibus plac  
 omnibus suffic  
 entia & virtu  
 ipis fontibus  
 MUNDI L  
 pressis & app  
 quidem sine  
 directionem  
 am, presertim  
 aut Speculat  
 per de Deo  
 loquendum  
 in suis Dig

22 bilia, si essent sine operatione: unde, cum  
 22 in hoc Mundo conservetur generatio &  
 22 processio, per hoc significatur, quod in  
 22 supremo Bono sit generatio & processio,  
 22 quæ conservat generationem & processio-  
 22 nem inferiorem; quia unum simile virtuo-  
 22 sum est conservatio alterius sibi similis,

## CONCLUSIO.

**A**ccipe, Lector amice! vera Artis Lullia-  
 næ Principia (plura tamen & plurima  
 generalia & particularia Principia dabimus  
 adhuc in Compendio Magni Libri Contem-  
 plationis, ubi de causis, sensibus sensualibus  
 & intellectualibus, de Fide & Ratione, ali-  
 isque materiis, præsertim de Divino Amo-  
 re & Oratione talia sapientialia & sancta per-  
 cipies, quæ nemini displicere possunt, &  
 omnibus placere debent non sine copioso in  
 omnibus sufficienter dispositis sapientiæ, sci-  
 entiæ & virtutum fructu feliciter relicto) ex  
 ipsis fontibus Lullianis, sive ex ipsis B. RAI-  
 MUNDI LULLI Libris MOGUNTIAE im-  
 pressis & approbatis fideliter extracta, eo  
 quidem fine, ut Tibi dent illustrationem &  
 directionem in ordine ad Sstam Theologi-  
 am, præsertim ad illam, quam Scholasticam  
 aut Speculativam vocant, in ordine ad sem-  
 per de Deo dignè & dignissimè sentiendum,  
 loquendum & docendum, in ordine ad illum  
 in suis Dignitatibus, earumque actibus ad  
 intrâ